
 

 

R.A.P. 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 

Prot. n. ....................... 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 

Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022 ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale il Dott. 
Rosario Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico 

di dirigente dell’Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 
13.12.2023; 

vista la richiesta del responsabile dell’U.O. S.P.P.R. dell’Area dei Servizi Generali, Dott. 
Ing. Fabio Filippino, di cui alla nota prot. n. 48699 del 07.03.2025, con cui rappresenta la 
necessità di un corso di formazione “Spazi confinati: come classificarli e valutarne i rischi” per 

la dott.ssa M.C.A. Marino per un costo complessivo stimato pari a € 78,00, Iva esente ai 
sensi dell’art. 10, n.20 del D.P.R. n. 633/72;    

vista la Determina di cui al prot. n. 54711 del 13.03.2025 con cui, il Dirigente dell’Area dei 
Servizi Generali, dott. Ing. Lucio Mannino, a parziale rettifica della nota di cui sopra, 
autorizza la spesa di cui alla nota prot. n. 48699 del 07.03.2025 per il corso di formazione 

“Spazi confinati: come classificarli e valutarne i rischi”, oltre che per la dott.ssa M.C.A.T. 

Marino, anche per il dott. V. Zimmitti, per una spesa presunta di € 148,20, Iva esente ai 

sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/72nomina RUP della procedura la dott.ssa 
Donatella Criscione e dà mandato all’ACUC a curare gli atti consequenziali; 

viste le indicazioni operative al protocollo n. 54711 del 13.03.2025 con cui il RUP della 

procedura, la dott.ssa Donatella Criscione, trasmette il CIG B616809FA2 e fornisce i dati 

dell’operatore economico Vega Formazione S.r.l. a cui affidare il servizio; 

considerato che la spesa di € 148,20, Iva esente ai sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 
633/72, gravante sul budget 2025 dell’Area dei Servizi Generali, C.R. 62624, trova 

copertura finanziaria sulla prenotazione budget n. 16899/2, co.an I01, codice di 
riclassificazione finanziaria 13020102, UPB F0626241001; 

preso atto che il R.U.P. procederà alla verifica delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti all’operatore economico, con cadenza 



 

 

R.A.P. 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

semestrale, previo sorteggio di un campione pari al 10% degli affidamenti di propria 
competenza, secondo quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 52 D. Lgs. 36/2023 e 

dell'art 14 del Regolamento di Ateneo, in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi, per 
importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

atteso che, qualora, in conseguenza della suddetta verifica, non venisse confermato il 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, la Stazione 
Appaltante, su segnalazione del R.U.P., procederà alla risoluzione del contratto, 

all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'A.N.A.C. e 
contestualmente, con decreto del Direttore generale, disporrà la sospensione dell'operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall'Ateneo per un 

periodo di dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

ritenuto che sussistano i presupposti per poter procedere all’affidamento ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 della fornitura di che trattasi; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’affidamento diretto per il corso di formazione “Spazi confinati: come classificarli e 

valutarne i rischi” per la dott.ssa M.C.A.T. Marino e il dott. V. Zimmitti, di cui alla 

Determina prot. n. 54711 del 13.03.2025, per un importo complessivo di € 148,20, 

Iva esente ai sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/72, all’operatore economico 

Vega Formazione S.r.l., P.IVA/C.F. 03929800278 con sede in via Don Federico 

Tosatto n. 35, 30174 Venezia, CIG B616809FA2; 

2. La spesa € 148,20, Iva esente ai sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/72, 
gravante sul budget 2025 dell’Area dei Servizi Generali, C.R. 62624, trova copertura 

finanziaria sulla prenotazione budget n. 16899/2, co.an I01, codice di 
riclassificazione finanziaria 13020102, UPB F0626241001; 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 
36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania,           

Il Dirigente 

                                                                                                    (Dott. Rosario Corrado Spinella) 
 

 
 


		2025-04-02T11:31:09+0200
	Rosario Corrado Spinella




